CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhí/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /  1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 002/2022

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com

amparo no art. 137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência, ouvida a

Casa, que seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao formiguense LUCAS

LAWRENCE PEDROSO pela premiação com o Oscar da Gastronomia Brasileira, o Prêmio Dólmã,

no qual recebeu o título de melhor Chef de Cozinha do Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos ao formiguense Lucas Lawrence

Pedroso se justifica em face da premiação recebida no Prêmio Dólmã com o título de melhor Chef de

Cozinha do Estado de Minas Gerais.

Lucas Lawrence Pedroso nasceu em Formiga - MG e se mudou ainda na infância

para a cidade de Piumhi. Ao formar-se no ensino médio, foi morar na cidade do Rio de Janeiro para

trabalhar com seu tio e estudar. Na época, trabalhou vendendo queijos e estudou engenharia de

petróleo. Nesse meio tempo, fazia também bicos em restaurantes e bares para aumentar sua renda,

começando assim a conhecer a alta gastronomia. Suas raízes com a cozinha, no entanto, vêm de

berço: sua mãe sempre foi uma cozinheira de mão cheia e até hoje trabalha com salgados e massas

em Piumhi, sendo conhecidas como “massas da Cida”.

No tempo que esteve estudando no Rio de Janeiro, teve a honra de conhecer o Chef

Alexandre (em memória), o qual lhe ensinou muito a respeito da alta gastronomia. Sempre gostou de

cozinhar; entretanto, no início fazia mais por hobby e para ganhar um extra nos finais de semana.

No ano de 2014, ao mudar para Campo Grande, além de cursar engenharia civil

continuou a trabalhar em bares e restaurantes. Ao começar a fazer estágio na área da construção

civil, percebeu que sua vocação era mesmo ser cozinheiro. Seguindo alguns conselhos de amigos,

trancou o curso de engenharia e foi fazer gastronomia para aprimorar seus conhecimentos na área

de alimentos e bebidas (A&B). Realizou alguns cursos culinários e, por se intitular como pessoa

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

curiosa e estudiosa, sempre procurou se especializar e se cobrar para melhorar seu desempenho

profissional, participando sempre de congressos gastronômicos realizados no país.

consultorias gastronômicas, e viajou para diversas regiões do país, onde teve a oportunidade de

conhecer a culinária e cultura de cada estado. Viajou ainda para alguns países da América do Sul,

onde teve a oportunidade de fazer pesquisas da gastronomia local e networking.

ficar mais próximo de sua família. Com o advento da pandemia de covid-19, adiou seu sonho e foi

trabalhar na cidade de Capitólio em um hotel, ainda exercendo as atividades de consultoria.

Brasileira, o Prêmio Dólmã, em cerimônia ocorrida em Belém do Pará. Além do prêmio, considerou

muito gratificante ter sido indicado pela comissão nacional do Prêmio e receber o prêmio como melhor

chef de cozinha do Estado de Minas Gerais. Junto com prêmio, veio o convite para o seleto clube dos

Embaixadores da Gastronomia Brasileira, no qual receberá o título de Chef Embaixador da

Gastronomia Mineira.

Pedroso, que, apesar de ser oriundo de Formiga, é piumhiense de coração, por sua produção

culinária, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

No ano de 2018, fundou a empresa Salsa Consultoria, com a qual começou a realizar

Em dezembro de 2020, retornou a Piumhi, com o sonho de montar um restaurante e

Recentemente, em dezembro de 2021, foi contemplado com o Oscar da Gastronomia

É por esse propósito que congratulamos e aplaudimos o chef Lucas Lawrence

Piumhi, 02 de fevereiro de 2022.

JOSÉ ANTÔNIC iO JÚNIOR

Veread 24

r

SHIRtfcr ELAINE GONÇALVES FARIA

Vereadora 2021/2024

Vereador 2021/2024 Vereador 2021/2024

WILD

Vereador 2021/2024

È4/VELLIS DE OLIVEIRA

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br